

De her anførte småbemærkninger skulle give en lidt mere moderne kontur til problemet, end det måske tidligere har fået. De skal iøvrigt ikke rokke ved det solide indtryk, som Norborgs anmeldelse ellers gør. De skal naturligvis heller ikke røre det mindste ved hans ret til at have de meninger, han ønsker.

NIELS SKYUM-NIELSEN

JAG har svært for att inse, att jag skulle ha överdrivit motsättningen mellan Niels Skyum-Nielsens och Erik Arups uppfattningar av Niels Jydes politiska betydelse. Inte minst av Skyum-Nielsens sista inlägg framgår ju tydligt, att han är ute för att omvärdera Arups syn på tiden 1267-82 som »Niels Jydes regering« och menar att Niels Jyde varit föga mer än en kontorchef under Erik Klipping och dennes regeringskrets. Som framgår av min recension (Hist. tidskr., 12 r. IV, s. 203) finner jag denna polemik så till vida berättigad, att Arups tes knappast kan anses tillräckligt underbyggd.

I min anmälan framhöll jag emellertid också att vad jag uppfattade som Skyum-Nielsens huvudargument för tesen om Niels Jyde som enbart en kontorchef inte heller det var hållbart. Det byggde nämligen på den tvivelaktiga förutsättningen att sigillvittnesfrekvensen i kungabreven kan användas som indicium på politiskt inflytande utan nämnvärt hänsynstagande till traderingsförhållanden och till dokumentens karaktär. Jag kan endast konstatera, att Skyum-Nielsen på denna väsentliga punkt hittills inte lyckats finna något avgörande motargument utan föredrar att lämna frågan öppen.

I stället skjuter Skyum-Nielsen nu två andra argument i förgrunden, nämligen 1) att Niels Jyde vistades i Italien och Burgund delar av 1272 och 1274 och då inte kunde påverka den danska politiken och 2) att drottningen hade sitt eget kansli i Nyköbing Falster. Om argument 1 kan sägas, att Niels Jyde dock var utomlands i synnerligen viktiga politiska uppdrag, vilka lika bra kan tolkas som indicier på stort inflytande. Beträffande argument 2 skulle jag vilja efterlysa en undersökning om hur maktbefogenheterna var fördelade mellan kungen och drottningen under ifrågavarande period. Tills detta skett tror jag fortfarande, att frågan om Niels Jydes politiska inflytande måste hållas öppen.

LARS-ARNE NORBORG